t s r q ۱ μ

اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

دسمبر 2015ء

صفر ربیع الاول 1437ھ

شمارہ 12

جلد 9

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی

ترجمین و گرافکس: جواد عمر

حافظ مختار احمد گوندل

قانونی مشاورت:

پروفیسر خلیل الرحمن

محمد سلیم بٹ ایڈووکیٹ، چودھری خالد اثیر ایڈووکیٹ

یہ جنگی حکمت عملی ”پیٹن کی پالیسی اور سیاسی سوچ کا تسلسل ہے جس کے تحت روس کی عسکری مہم کو سیاسی کامیابی سے ہمکنار کرنا مقصود ہے۔“

داعش سے نمٹنے کے حوالے سے ایسا لگتا ہے کہ پیٹن اسلام کے پہلے دور کی تاریخ سے بخوبی آگاہی رکھتے ہیں۔ 38 ہجری (659 عیسوی) میں اسلام کے مخرفین کا ایک ٹولہ جسے ”خوارج“ کہا جاتا ہے، بنو ہاشم اور بنو امیہ کے درمیان خونیں تصادم کے بعد بالکل داعش کی طرح ابھرا تھا۔ خلیفہ اسلام حضرت علی کرم اللہ وجہہ نے ان کے خلاف نہروان کے مقام پر جنگ لڑی جس میں خوارجوں کو شکست ہوئی۔